Zabezpečení obecního majetku vybrané obce

Patrik Široký, DiS.

Bakalářská práce
2023

Patrik Široký, v. r.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na zabezpečení majetku vybrané obce. V teoretické části je

uvedena základní terminologie a základy řízení rizik. Praktická část práce se zaměřuje na

určení a vyjmenování obecního majetku, analýzu a vyhodnocení současného stavu

zabezpečení, dále na analýzy rizik, a to s cílem vytvoření návrhu na zlepšení stavu

zabezpečení ve vybrané obci. Cílem analýz a návrhů bude pokrýt vybraný obecní majetek

ať veřejného charakteru, nebo infrastrukturálního za účelem zvýšení úrovně zabezpečení

tohoto majetku.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on securing the assets of a selected municipality. The

theoretical part introduces basic terminology and the fundamentals of risk management. The

practical part of the thesis is dedicated to identifying and listing municipal assets, analyzing

and evaluating the current state of security, conducting risk analyses, and ultimately

proposing improvements to enhance the security status in the selected municipality. The

objective of the analyses and proposals is to cover both publicly-oriented and infrastructure-

related assets of the municipality, aiming to increase the level of security for these assets.

Keywords: Security Terminology, Risk Analysis, Risk Management.

Rád bych poděkovat Panu Ing. Lukáši Kotkovi za jeho vedení, cenné rady a jeho přístup.

Také bych rád poděkoval Panu starostovi obce Žeranovice Ing. Antonínu Vyňuchalovi za

umožnění použít informací obecního úřadu a jeho ochotu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ............................................................................. 12

1.1 OBECNÁ TERMINOLOGIE ....................................................................................... 12

1.2 IDENTIFIKACE AKTIV ............................................................................................ 14

1.3 IDENTIFIKACE HROZEB ......................................................................................... 15

1.3.1 Hrozby v oblasti perimetru objektu .............................................................. 15

1.3.2 Hrozby v oblasti pláště objektu .................................................................... 16
1.3.3 Hrozby v oblasti prostorů objektu ................................................................ 16

1.4 IDENTIFIKACE RIZIKA ........................................................................................... 17

1.5 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 17

1.5.1 Metoda Checklist analysis (CLA) ................................................................ 17
1.5.2 Metoda Failure Modes and Effects Analysis (FMEA) ................................ 18

1.6 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 19

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 20

2 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO MAJETKU OBCE ................................ 21

2.1 ZÁMEK ŽERANOVICE ............................................................................................ 21

2.1.1 Obecná charakteristika objektu – Zámek Žeranovice .................................. 21

2.1.2 Identifikace aktiv objektu – Zámek Žeranovice ........................................... 25

2.2 SÁL U SEDLÁŘŮ ................................................................................................... 25

2.2.1 Obecná charakteristika objektu – Sál u Sedlářů ........................................... 25
2.2.2 Identifikace aktiv objektu – Sál u Sedlářů ................................................... 27

2.3 VODÁRNA ............................................................................................................ 27

2.3.1 Obecná charakteristika objektu – Vodárna .................................................. 27

2.3.2 Identifikace aktiv objektu – Vodárna ........................................................... 29

2.4 ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD ................................................................................... 30

2.4.1 Obecná charakteristika objektu – Čistička odpadních vod .......................... 30

2.4.2 Identifikace aktiv objektu – Čistička odpadních vod ................................... 31

2.5 HASIČSKÁ ZBROJNICE ........................................................................................... 31

2.5.1 Obecná charakteristika objektu – Hasičská zbrojnice .................................. 31
2.5.2 Identifikace aktiv objektu – Hasičská zbrojnice .......................................... 33

2.6 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 33

3 POPIS SOUČASNÉHO STAVU ZABEZPEČENÍ ............................................... 34

3.1 ZÁMEK ŽERANOVICE ............................................................................................ 34

3.1.1 Přízemí ......................................................................................................... 34
3.1.2 První poschodí .............................................................................................. 35
3.1.3 Vyhodnocení současného stavu zabezpečení Zámku Žeranovice ............... 35

3.2 SÁL U SEDLÁŘŮ ................................................................................................... 36

3.2.1 Sál u Sedlářů – Perimetr ............................................................................... 36
3.2.2 Sál u Sedlářů – Plášť .................................................................................... 36
3.2.3 Sál u Sedlářů – Prostor ................................................................................. 37
3.2.4 Vyhodnocení současného stavu sálu u Sedlářů ............................................ 37

3.3 VODÁRNA ............................................................................................................ 37

3.3.1 Vodárna – Perimetr ...................................................................................... 38
3.3.2 Vodárna – Plášť ............................................................................................ 38
3.3.3 Vodárna – Prostor ........................................................................................ 39
3.3.4 Vyhodnocení současného stavu zabezpečení vodárny ................................. 39

3.4 ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD ................................................................................... 39

3.4.1 Čistička odpadních vod – Perimetr .............................................................. 40
3.4.2 Čistička odpadních vod – Plášť .................................................................... 40

3.4.3 Čistička odpadních vod – Prostor ................................................................ 40
3.4.4 Vyhodnocení současného stavu zabezpečení čističky odpadních vod ......... 41

3.5 HASIČSKÁ ZBROJNICE ........................................................................................... 41

3.5.1 Hasičská zbrojnice – Perimetr ...................................................................... 42
3.5.2 Hasičská zbrojnice – Plášť ........................................................................... 42
3.5.3 Hasičské zbrojnice – Prostor ........................................................................ 42

3.5.4 Vyhodnocení současného stavu zabezpečení hasičské zbrojnice ................ 42

3.6 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 42

4 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ ...................................................... 44

4.1 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ – ZÁMEK ŽERANOVICE ............................. 46

4.2 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ – SÁL U SEDLÁŘŮ ..................................... 48

4.3 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ – VODÁRNA .............................................. 50

4.4 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ – ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD .................... 51

4.5 ANALÝZA RIZIK A JEJÍ VYHODNOCENÍ – HASIČSKÁ ZBROJNICE ............................ 53

4.6 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 54

5 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ ......................................................... 56

5.1 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ – ZÁMEK ŽERANOVICE ............................... 56

5.2 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ – SÁL U SEDLÁŘŮ ....................................... 57

5.3 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ – VODÁRNA ................................................ 59

5.4 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ – ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD ...................... 60

5.5 NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ – HASIČSKÁ ZBROJNICE .............................. 61

5.6 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ÚVOD

Bezpečnost majetku je v dnešní době stále důležitějším tématem, které vyžaduje zvláštní

pozornost. Cílem této bakalářské práce je analyzovat a vyhodnotit současný stav

zabezpečení vybraného majetku obce a navrhnout vhodná bezpečnostní opatření k ochraně


[…]


zábrany. Celková částka návrhu zabezpečení objektu činila 484 204 Kč.

Celková částka navrhovaných opatření činí 1 534 818 Kč.
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ZÁVĚR

Celkově lze konstatovat, že bezpečnost majetku je v současné době neustále rostoucím

tématem, které vyžaduje zvláštní pozornost a úsilí. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat

a vyhodnotit současný stav zabezpečení vybraných objektů obce a navrhnout vhodná

bezpečnostní opatření.

Práce byla rozdělena do dvou částí teoretické a praktické.

Teoretické části práce se zabývála základní terminologií. Dále byla vysvětlena obecná

terminologie a identifikace aktiv a hrozeb související s objekty. Další bylo zaměření na

analýzu rizik a byly představeny metody, jako jsou Checklist analysis a Failure Modes and

Effects Analysis, které v práci sloužila k identifikaci a hodnocení rizik.

Praktická část práce se zaměřila na charakteristiku vybraného majetku obce. Popsáním

současného stavu zabezpečení každého objektu bylo možné identifikovat slabá místa a rizika

spojená s perimetrem, pláštěm a prostory jednotlivých objektů.

Následně byla provedena analýza rizik a jejich vyhodnocení pro každý z objektů. Na základě

těchto analýz byly navrženy konkrétní bezpečnostní opatření, která měla přispět k ochraně

majetku obce. Při návrhu bezpečnostních opatření se zaměřilo na jednotlivé objekty a jejich

specifické potřeby.

Výsledkem práce byla konkrétní doporučení pro zvýšení úrovně zabezpečení vybraných

objektů obce. Aplikace těchto opatření by měla přispět k ochraně majetku obce a

minimalizaci možných rizik spojených s každým objektem.

Pro zámek Žeranovice bylo zjištěno, že nedostatečné zabezpečení perimetru a pláště objektu

představovalo potenciální riziko vloupání a poškození vstupních dveří nebo prosklených

výloh. Prostory objektu byly ohroženy vloupáním, krádežemi a vandalismem. Zde bylo

doporučeno částečné oplocení pozemku z důvodu snížení mobility u objektu. Dále byla

navržena instalace magnetických kontaktů do plášťových dveří a oken. Pro prostory objektu

byla navržena montáž PIR detektorů a kamer s nočním přísvitem. Celková částka návrhu

zabezpečení objektu činila 62 729 Kč.

V případě sálu u Sedlářů bylo zjištěno, že perimetr objektu je náchylný k vytipování a

plánování útoku, zatímco plášť objektu je ohrožen vloupáním. Prostory sálu byly zranitelné

vůči vandalismu, žhářství, vloupání, krádežím a únavě materiálu. Další riziko představovalo

blízkost k potoku, která může vést k zatopení objektu. Zde bylo navrženo opatření v podobě
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montáže kamer s nočním přísvitem a venkovní bezdrátové kamery pro monitorování

perimetru objektu. Pro plášťové dveře a okna byla navržena montáž magnetických kontaktů.

V případě prostor bylo navržena montáž kamer, PIR detektorů a kouřových hlásičů. Celková

částka návrhu zabezpečení objektu činila 540 516 Kč.

V případě vodárny bylo zjištěno, že prostory objektů jsou náchylné ke sabotáži a únavě

materiálu rozvodných sítí. Taková situace by mohla vést k poškození technického vybavení

objektů a ohrožení zdroje pitné vody obce. Zde bylo navrženo monitorování vstupů do

objektů a technického vybavení pomocí kamer s nočním přísvitem. Pro prostory byla

doporučena montáž PIR detektorů a pravidelné revize rozvodných sítí. Pro zajištění

komunikace v případě výpadku elektrické energie a internetu bylo navrženo pořízení

agregátního zdroje. Celková částka návrhu zabezpečení objektu činila 62 729 Kč.

V případě čističky odpadních vod bylo zjištěno, že plášť objektu může být náchylný k

vloupání, což by mohlo poškodit vstupní dveře. Prostory čističky byly také ohroženy

vloupáním a únavou materiálu rozvodných sítí, které by mohly vést k vytopení objektu. Zde

byly navrženy magnetické kontakty na plášťové dveře a okna. V případě prostor byla

navržena montáž PIR detektorů a pravidelné revize rozvodů. Celková částka návrhu

zabezpečení objektu činila 384 640 Kč.

Hasičská zbrojnice byla ohrožena z hlediska perimetru, který byl náchylný k vytipování a

naplánování útoku. Plášť objektu mohl být snadno vandalizován, a vstupní dveře nebyly

dostatečně zabezpečeny proti vloupání. Prostory zbrojnice byly náchylné k vandalizaci,

žhářství, krádežím, vloupání. Zde bylo navrženo monitorování perimetru objektu pomocí

kamer a instalace KS. Pro zabezpečení pláště bylo navrženo opatřit dveře i okna

magnetickými kontakty. Dále byla doporučena montáž zámků na okna, které se nachází v

přízemí. V případě opatření prostorové ochrany bylo doporučeno monitorování prostor za

pomocí KS. Dále byla doporučena montáž kouřových hlásičů a revize rozvodných sítí. Při

kategorii ostatních hrozeb bylo navrženo pořízení agregátního zdroje a vystavení

protipovodňové zábrany. Celková částka návrhu zabezpečení objektu činila 484 204 Kč.

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila svůj cíl a přinesla užitečné poznatky o zabezpečení

vybraných objektů obce.

Bakalářská práce přispěla k lepšímu porozumění o problematice zabezpečení obcí a poskytla

konkrétní doporučení pro zvýšení bezpečnosti samospráv.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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EPS Elektrická požární signalizace

MZS Mechanické zábranné systémy

FMEA Failure Modes and Effects Analysis
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