## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ŠIROKÝ Patrik, DiS.

Oponent: Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Zabezpečení obecního majetku vybrané obce.**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi hrozbou a nebezpečím z hlediska vzniku rizika?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Patrik Široký zpracoval bakalářskou práci na aktuální téma. Za nejlepší lze považovat zhodnocení současného stavu majetku, který má být chráněn, včetně názorného materiálu. Vše je doplněno obsahově vhodnými tabulkami. Prakticky celá teoretická část bakalářské práce je věnována pojmům z oblasti hrozeb a rizik. Chybí zde uvedení do problematiky majetku, který má

být chráněn. Někdy jsou použity méně srozumitelné nadpisy, např. "hrozby pláště" atd. Použité tabulky mohly být lépe provedeny a rozděleny na stránky. Celkově jde o dobrou práci, jejíž závěry mohou být v rámci obce využitelné.

Datum 12. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce